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HISTORIEN ER BASERET PÅ BÅND, AVISARTIKLER, BILLEDE R OG 
MUNDTLIGE OVERLEVERINGER OG FORSØGT FORTALT PÅ EN S Å 

REALISTISK OG OBJEKTIV MÅDE, DET HAR VÆRET MULIG. 
 

 
 

 
I officielle skrifter har der ikke været meget at hente, idet Cirkus Robert 
Daniels kun er nævnt som et cirkus, og ikke ret meget andet.  
  
Derimod har avisklip og personlige oplysninger været meget aktuelle, 
og har bevirket, at arkivmaterialet nu er ret omfattende. 
Cirkusmuseet i Hvidovre har været behjælpelig med kopier af breve. 

 
Alle anvendte billeder er enten fra eget arkiv, eller brugt med behørig 
tilladelse. Den kronologiske orden, er ikke tilgodeset. 

 
Historien er skrevet som en lokalhistorie, idet hjemsted var her i Vejrup i  
en længere årrække. 

 
Historien må ikke kopieres og anvendes af andre, uden skriftlig aftale med 
arkivleder. 
Må gerne bringes i uddrag med kildeangivelse 
 
Anvendt litteratur: ingen. 
 
Billeder uden anmærkning: er fra eget arkiv, herunder også billeder der er skænket 
i forbindelse med efterlysning af nyt materiale.  
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       Store farverige plakater blev anvendt ved alle opsætninger 
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        KONGELIGT PRIVILEGERET CIRKUS              
     HJEMSTED VEJRUP St. 
             Forfatter Johannes L. Holm  2002 – 03 og 2008 

  
Der er ikke ret mange mindre byer i Danmark der kan bruge betegnelsen, hjemsted for cirkus,  
endda et ret stort cirkus, der på den tid var et af de største i Kongeriget. 
Ikke desto mindre har cirkus holdt til i Vejrup, endda i hen ved 20 år. Familien flyttede, ef- 
ter at have boet forskellige steder, til Vejrup, for permanent ophold. 
Man havde købt en mindre ejendom i 1937 på, Sdr. Grisbækvej 4, men her flyttedes der fra 
igen, det var for småt. I anden omgang, i ca.1939 købtes en større og nyere ejendom, der gik 
under navnet, Oldfruens slot, eller i daglig tale "slottet" -  nu  Storegade 75.   
Det var noget med en vindeltrappe der førte op til loftet, eller måske, en dame der havde været 
oldfrue på en Herregård, der har udløst den fine benævnelse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          
                                
     
 
                          Lidt af hvad man bød på i cirkus Robert Daniels                              
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Året efter, i 1940 lå cirkus stille, årsagen kunne være besættelsen, men den kunne også være  
købet af den næsten nye ejendom, og indretning af det nyerhvervede opholdssted.  
Børnene er ikke født her i Vejrup, derimod rundt omkring i verden, den ene, pigen Lillian er  
født i en skurvogn, på en markedsplads. Der er tale om 6 børn, men derom senere. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                 BONAR                                     LILIAN                                    ROBBY 

 

I 1942 lod Robert Daniels bygge en rund hal til træning af sine dyr, fortrinsvis heste. Der var 
et enormt behov for udvikling, og forbedrelser. Bygningen blev senere, efter fraflytning, brugt  
af de nye ejere som grisestald, men i 1973, nedrevet. Huset var bygget helt i træ, og har været  
af en vis standart, det var 16 kantet med vinduer i hvert andet fag, og var over 12 meter bred, 
højden ca. 6 meter. Indvendig var det en tro kopi af manegen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                Det runde hus med manege, foto ca. 1950              
   

Hvad betyder ordet cirkus egentlig, på latin er der tale om en rund cirkel, og eller en aflang  
arena. Altså er betegnelsen ikke affødt af hvad der foregår i manegen. (Man benævner ikke  
en artist, eller anden optrædende i cirkus for en gøgler. En gøgler er en billig optrædende på  
et marked der udfører et eller andet, som regel sjovt.) Cirkusgøgler anvendes derimod. 
 

Grundlæggeren af Cirkus, hed Robert Daniel Nielsen, der tog navneforandring til Daniels.  
Det lød mere som det skulle i ”kunstnerkredse” da der faktisk er tale om stor kunst. Det forly- 
der at Robert var musikalsk, og han mestrede at male de flotteste billeder i olie. (Senere har  
andre i familien brugt navnet Danels)  
Robert Daniels startede ikke umiddelbart med eget cirkus, det var en drøm der senere gik i  
opfyldelse. Vejen var lang, men det lykkedes efter en succesfuld periode som professionel  
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artist og optrædende, at etablere sit eget cirkus. Han turnerede med forskellige cirkus rundt i  
Europa og Rusland i en del år og høstede en stor anerkendelse. Blandt andet som en virkelig  
dygtig artist og han havde et klovnenummer, der var meget anerkendt. (Dummepeter) 

 
Cirkus Robert Daniels var og er det eneste cirkus i Danmark og for den sags skyld i hele Eu- 
ropa, der nød at være et Kongeligt Privilegeret cirkus. Der har været andre Kongelige cirkus,  
men det har ikke noget, med dette at gøre. Cirkus Robert Daniels blev hædret med denne titel. 
 
Det betød, at man ikke som alle andre, skulle søge om tilstedeværelse i de forskellige byer,  
man var fri for at ansøge og sende "spejdere" ud, for at forberede en plads. Man ankom bare 
og stillede op, hvor det nu var bedst. Ingen kunne blande sig. Det var selvsagt en kolossal 
fordel og sparede familien for en masse besvær, men det irriterede en del kommuner og kol- 
legaer, rundt omkring. Måske var det én af årsagerne til at nogen kaldte ham "genstridig" 
Mindre cirkus havde konstant besvær med at få plads rundt om i byerne, mange havde heller 
ikke det bedste ry på sig. 
 
Ofte er det ad uransagelige veje man ved et tilfælde opnår fordele, uden egentlig hverken at  
have tænkt sig noget lignende, eller spekuleret over det. Sådan var det også med dette, at blive 
Kongeligt Privilegeret Cirkus, det skete bare. Robert fortalte ofte selv om det. 

 
Omkring 1900  var Robert  Daniels  ansat   
som  direktør for Baron  Knuths  Cirkus, i   
Fredensborg. Han var både direktør og op 
trådte i cirkus med  sine heste, han  kunne  
ikke lade  det gå  fra  sig, at optræde, med  
netop heste, og var  hans i et og alt, de fo- 
retrukne dyr.  Kunne man ikke finde ham, 
gik man over i staldene og fandt ham altid  
der. Han snakkede med  sine dyr og pusle- 
de omkring dem.  
Den gensidige forståelse der opstår når der   
laves dressur, og den daglige omgang med 
dyrene, betød alt for ham. 
Det var netop en sådan aften, efter en fore- 
stillingen, der kom nogle unge mennesker  
ind og spurgte om de måtte se staldene og                          
de flotte dyr. Robert kendte dem ikke, og  
bød indenfor og lod de unge mennesker se  
sig om. Han viste dem selv rundt og fortal- 
te om løst og fast, om dressur og at passe 
hestene og få opbygget gode forhold der  
gør, at både hest og rytter kan fungere op- 
timalt. Det ser flot ud i manegen, men  in- 
gen gør sig begreb om, hvad det vil sige, at     Robert omkring år 1900 
nå dertil.  
Det koster sved og tårer, og ikke mindst en utrolig udholdenhed, men så kommer belønnin- 
gen med de flotte optrædener, flotte kostumer og ikke mindst, de mange bifald.  
Bifaldet var toppen, det virker som en beruselse der sætter sig i blodet, og er uundværlig.  
Det er bifaldet der gør man til stadighed holder ud, og tåler strabadserne med det evige flyt- 
teri rundt i landet, sagde Robert Daniels til en avis ... 
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De unge mennesker der var på besøg, var meget interesseret og så begejstrede, at de inviterede 
Robert til at deltage i en fisketur den næste dag på Esrum sø, det undrede ham lidt, men sagde  
ja tak. For afvekslingens skyld var det rart at foretage sig noget andet en gang imellem. 
Han kunne af gode grunde, ikke vide det var Hans Kongelige Højhed Prins Christian der hav- 
de inviteret ham, han genkendte ham ikke aftenen før, men kunne nu se på det hele, hvem det  
var, han var i selskab med. 
Det tog Robert ganske stille, han var vant til at optræde, og var han nervøs, kunne ingen se det  
på ham. Men stoltheden over at være sammen med den vordende konge, det kunne ingen tage  
fra ham, og han nød selskabet i fulde drag. Det gjorde Prinsen også, han glemte aldrig Robert 
Daniels, og kvitterede senere med en meget omtalt og flot privilegeret udnævnelse. 

 
Det var før første verdenskrig, altså omkring 1912 nævnte episode fandt sted, Robert Daniels 
opholdt sig i udlandet under krigen. Efter sin hjemkomst, ønskede han at få bevilling som 
Cirkusdirektør, og til at drive og eje cirkus engang i fremtiden. Prins Christian var nu Konge  
af Danmark, og havde ikke glemt hverken cirkus eller oplevelsen i staldene i Fredensborg.  
Robert søgte foretræde hos Kongen, det fik han omgående og da Majestæten på det tidspunkt 
opholdt sig i Skagen, rejste han derop, og fik straks den ønskede bevilling. 
 
Senere fik hans bekendtskab med Kongen meget stor betydning. Cirkus Daniels lå i Odder, 
det var i 1942 og her kom pludselig meddelelse om, at cirkus måtte forføje sig fra stedet, 
tyskerne havde oprettet en spærregrænse, der betød man skulle forlade området omgående. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det var ikke rart og Robert vidste ikke hvad han skulle gøre. I sin kvide sendte han et tele-
gram til Kongen og  klagede sin nød . Det hjalp, der kom omgående svar, "Hans Majestæt. har 
udvirket, at De kan fortsætte” De har hermed den ønskede tilladelse, Havsteen Adjudant.  
Nogen måtte herefter føje sig, men hvorfor tyskerne efterkom den ordre, vides ikke.  
Det er når nøden er størst man kender sine venner, og Robert må have været af et vist karat, 
når han i den udstrækning kunne nyde godt af majestætens bekendtskab.  
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Der skal bestemt også en bred ryg til at føre et liv som artist, og til at lede og eje cirkus i en 
tid hvor landet var besat, og nærmest lammet i sin udfoldelse. 
 
Det begyndte tidligt, den lille Robert var fra helt lille, vild med heste.  
Familien boede i Ålborg og han er født der, den 13 12 1882.  Hans far var ingeniør, og fra 
England. Moderen var en smededatter fra oplandet. Hans far var i øvrigt med til at designe og 
bygge jernbanebroen fra Aalborg til Nørre Sundby. 
De boede tilfældigvis i nærheden af et større ridehus, og Robert vidste ikke noget bedre end  
at opholde sig der blandt dyrene. Han udnyttede nærheden og den intime forståelse man får i 
de omgivelser, og han kom til at elske disse dyr overalt. 
 
Han fik lært at ride ved en ridelærer, der om sommeren optrådte som skolerytter i et cirkus i 
Ålborg. Hurtigt blev det klart at hest og elev forstod hinanden ualmindelig godt, og Robert 
blev en meget dygtig rytter. Han udnyttede virkeligt det at have en cirkusmand til at under- 
vise sig, og fik lagt grunden til et liv som optrædende, netop her. Han øvede sig op til at blive 
en fuldkommen rytter. (Ridelæreren var den så kendte Otto Glauert) og han fik noget til at gå 
op i en højere enhed for Robert.  
Det var hans forældre ikke stolte af, det var ikke normalt man gik den vej, når man ikke var 
født ind i den form for tilværelse. Begge forældre gjorde hvad de kunne for at ændre på det 
forhold, men der var ikke noget at gøre, han ville cirkus, han tænkte ikke på andet end sine 
dyr, og på at komme til at optræde med dem. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         Robert Daniels, i flot dressur med to af sine heste. 
 

Han ville cirkusvejen og lod sig ansætte af sin tidligere ridelærer i cirkus, Otto Glauert. Han 
var kun femten år da det gik løs, og det er tidligt for en "ikke indfødt" artist. Han var særdeles  
dygtig, for det skulle man være, for overhovedet at få en fremtid i den branche. Men han var 
jo startet lidt før, nemlig da han var 12 år. 
Robert havde selv fået sig en hest, en lille russerhest, som han var berygtet for at ride rundt 
på, i fuld fart og for det meste i galop. Han fik sig et rygte som lidt af en vild knægt, der tu-
rede rundt på den lille hest, men han var i sit es, og det hørte for ham, med til øvelsen. 
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Skæbnen ville, at man på Ålborg teater havde opsat et teaterstykke, hvori der skulle optræde 
en hest, men da der var trapper op til scenen, var det umuligt at få en hest derop. Man havde 
prøvet adskillige, men ingen heste ville gå på trapper. Så hørte man om drengen med hesten, 
og det var lige sagen. Han troppede op, og i første forsøg, strøg dreng og hest op på scenen, til 
stor begejstring for teaterdirektøren. 
Han bestod prøven med glans og blev engageret som skuespiller, eller måske rettere, han var 
nu artist, på sin egen hest i et teaterstykke, og hans lykke var gjort.  
Hermed var den fremtidige linje afstukket, han blev helt klar over, at det var som artist han 
ville leve sit liv, her mærkede han suget i maven over begejstring og bifald. 
Nu var han begyndt på "rejselivet" og han befandt sig glimrende. Den allerførste tur med cir-
kus gik fra Ålborg til Holstebro. 
 
Han var konfirmeret og skulle ikke længere passe sin skole. Det gav nye muligheder for den 
unge mand, og forældrene gav ham da også lov til at tage med til Holstebro, de mente han 
efter den tur, var til at snakke med, og fået nok for et stykke tid, men sådan gik det ikke. 

 
Han red her i cirkus, stolt rundt på en svajrygget blåskimlet hingst, der blev hans bedste ven.  
Det var omtalte ridelærer Otto Glauert, nu direktør for cirkus Guiliume, der havde engageret 
ham. Han tjente selv penge, og belastede som sådan ikke længere familien. Det kan man kun 
sige var godt gjort og rart for knægten, han befattede sig jo med noget han var vild med. Han 
blev med hud og hår cirkusmand, og han var i gang med noget han forstod. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

           Et af de første billeder der er taget af en ung Robert som klovn, med æsel og  
                        dresserede hunde. De løb changè ud og ind mellem hjulene. 
 Nummeret blev lanceret som "Robert Daniels og hans familie" 
 
Det kneb med at få nok, han ville mere, han blev træt af den blåskimlede og købte nu selv et 
æsel, 4 ponyer og 12 hunde og med dette lille menageri begyndte han selv sin optræden. Han 
udførte et morsomt og populært nummer, som blev det endelige spring ud i den store verden. 
Det var i 1907 og han var fyldt 25 år. (På hans brevpapir og andet, brugte han dette år, som 
året for grundlæggelsen af cirkus Robert Daniels) ALTSÅ  1907 
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Tidligt har Robert taget beslutning om at ville starte selv. Det fornemmes at hans turneer 
rundt i Europa, også blev brugt til at knytte forbindelser med artister, hele vejen rundt.  
Også det at han forsøgte så tidligt, vidner om et stort ønske med eget cirkus. 
 
Robert tog på en måde, et langt tilløb til det at blive rigtig cirkusdirektør, han var jo ikke ud af 
cirkusslægt, så alt var nyt og uprøvet, og entusiasmen må have været stor. Det var også dyrt at 
stille op, der var udgifter til både politi og brandvæsen, og det var dyrt at annoncere i de for-
skellige aviser og blade, for at samle publikum. Der skulle tjenes mange penge.  
Han havde købt sig et mindre cirkustelt, men det var for tidligt, det gik ikke, og det blev solgt. 
Nu benyttede Robert sig af et endnu mindre "forevisningstelt" som det blev kaldt og var egnet 
for markedspladser. Det var baseret på enkeltnumre og uden musik, og man var sin egen udrå-
ber for at få publikum i tale. Det var Robert ret god til, næsten på højde med Professor Labri, 
blev der sagt, men det var hårde betingelser.  
Robert benyttede en tid, ”manden uden arme” han spillede på ”Fiolin" og kunne skyde med 
jagtgevær, og mange andre finurlige ting, alt sammen med tæerne. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Manden var fra Tyskland og hed C. H. Unthan. Det var et af de sikre "numre" 

 
Dette foregik i ca. 1913 hvor der i Tyskland blev optaget en film om denne mand og mulig-
vis med Robert, det vides ikke helt. 
Ellers gik det med hundedressur, det var ikke helt så attraktivt som heste, men dressuren var 
omtrent den samme. Dengang blev cirkus meget vurderet på hvor mange heste der var i ma-
negen jo flere, jo mere anset.  
 
Det forlyder Robert var en afholdt mand, han havde altid de bedste numre og havde sine kol-
legaers fulde tillid, når de ellers lod ham bestemme det meste. 
Robert var foregangsmand på mange områder. Han lavede et af de bedste cirkus og han fik 
tidligt øje for, der var behov for en forening for cirkusfolk. En forening der kunne varetage 
interesser for de involverede i cirkus, herunder aflønning af personale og som instans over for 
myndighederne. Han vidste godt, at enighed gør stærk.  
 
På et møde i Løgumkloster i 1921.blev foreningen en realitet. Året før var der forsøgt på et 
møde i Herning, men det holdt ikke. Robert var den første formand og var det i en årrække, på 
nær et år, hvor han gik på grund af en for ham, utilladelig hændelse i foreningen. 
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Foreningens navn blev "Foreningen for Danske Markedsrejsende" og det at Danske var med i 
navnet, var et forsøg på at holde udenlandske rejsende ude af billedet, dem var man træt af, 
fordi en del af dem "var under lavmål" som formanden udtrykte det. Derimod var ”de rigtige” 
helt uundværlige, og de bedste kom fra Tyskland  
Kontingentet var 5 kr. pr. halvår. Det første år var der 57 fuldgyldige og godkendte medlem-
mer, man havde skrappe kriterier der skulle overholdes, for at blive og være medlem. 
 
I en annonce i dagbladet Heimdal ses flg. 
 

Foreningen for Danske Markedsrejsende - Medlemmer som ikke kommer til 
Sct. Knuds Marked i Odense, må uopholdeligt indsende kontingent direkte til 
Kassereren. Husk at tage Postkvittering.  Anton Jokumsen, Kasserer Ålborg. 

 
Her er et par andre eksempler på hvad Robert bragte med rundt, og folk han var i forbindel- 
se med, før han endelig etablerede sig med, som det hed "rigtig cirkus" 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         To flotte herrer, dels med en såkaldt ”terningkanon”, det var Laurits Noisen 
         og Klovnen ”August” som jo kunne være (er ikke) Robert selv.  
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Robert kunne bruge alle dyr i cirkus, også en griseso blev anvendt. Det var helt usædvanlig, 
men det trak publikum. Den blev lanceret under navnet Sobbot – den musikalske so, den 
eneste i verden, der kunne klare et klokkespil. (den boede en tid her i Vejrup) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      
 
 
                      Soen Sobbot, der kunne spille med klokkespil. 

 
Den spillende griseso, var et højaktuelt nummer fra omkring 1950 og har uden tvivl været  
populært, og et af de sjovere indslag. 
 
Forbavsende mange af Roberts forbindelser og optrædende, havde i perioder permanent adr. 
VEJRUP ST. JYLLAND. Men det var nok af praktiske årsager, for der er ikke mange forly-
dender om, at de færdedes ret meget rundt i vor lille by, ud over at man spiste på kroen. 

 
Som sagt drog han i starten, omkring 1907 og i en del år, rundt på markedspladser om som-
meren, og om vinteren gik det løs i diverse forsamlingshuse.  
Han blev helt sin egen direktør og meget flittig. Når han havde tid tilovers, tog han ud for 
sælge malerier, om det var hans egne er ikke fastslået, men det kunne det være, da han jo var 
en habil maler, om ikke andet, så ville han tjene penge på det.  
Der skulle mad på bordet, og på den tid var man jo helt ”sin egen lykkes smed” så det gjaldt 
om at være kreativ, og udnytte de evner og muligheder der var.  
 
Cirkusdirektører rejser meget, de rejser for at finde nye genier og vel udførte optrin. Robert 
blev selv "opdaget" på den måde, og det var ingen mindre end direktøren for det rumænske 
cirkus Sidoli, der opdagede ham, fra Det Kongelige Rumænske Cirkus.  
 
Robert afviklede igen det han havde sat i gang, og tog til Rumænien. Der skulle hentes mere 
erfaring, og ikke mindst tjenes nogle penge, og det gjorde man mest og bedst netop der.  
Men ak og ve, den første verdenskrig brød ud og satte en effektiv stopper for den oplevelse. 
Livet som artist betød lange rejser rundt i Europa, også til Frankrig et sted, hvor han traf sin 
tilkommende hustru Martha. 
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Der er lidt tvivl om hendes herkomst, idet man et sted ser hun er af cirkusfamilien Renard, 
den store cirkusfamilie Renard (Norge)  
Hun begyndte sin karriere allerede som ot- 
teårig, i familiens cirkus i Norge. 
Et andet forlydende siger hun er af zigøj- 
ner afstamning, en såkaldt Roman.  
Det var den helt store forelskelse. De slog  
sig sammen og udviklede deres egne helt  
nye rytternumre, flottere end nogensinde. 
 

Her er det også han for alvor skifter over i  
klovneriet, han blev en meget habil klovn,  
og folk morede sig virkeligt, hvor Robert  
til gengæld nød det bragende bifald.  
 

Han mente godt man kunne være lidt kruk- 
ket, men heller ikke være for god til at kal- 
de sig for "dummepeter"    
                                
(Bilen, en Amerikansk La Salle, har tilhørt Hans Majestæt Chr. den Tiende. Robert havde 
sommeren igennem privatchauffør. I ca. 10 år var det Jørgen Brogaard, nu 80 år. Han har set 
og læst nærværende historie, og bekræftet rigtigheden i fortællingen) 
 

De to nyforelskede slap faktisk aldrig hinanden af syne, og var sammen så godt som altid.  
Robert var lykkelig og begyndte så småt at spekulere på en ny fremtid, måske som optræden-
de i Danmark, måske som direktør for eget cirkus. Han kendte nu mange artister og han nød 
deres respekt. Hans tilkommende skulle vise sig at blive alle tiders administrator.  
Robert sagde en gang om amatørartister, "de kræver og kritiserer, indtil det går op for dem, 
hvor lidt de kan". Det delte klart artisterne i to grupper. Men kom en amatør, og kunne sit 
kram, var holdt op med at kritisere og viste den fornødne respekt for dem der virkelig kunne 
deres håndværk, så blev man også lukket ind i sammenholdet, i den ”store familie” 
 

 
 

 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  Dette nummer blev i 1939 udført af en dame som hed ”Miss Satury”  i Cirkus Daniels 
                             Tolv mand på en bjælke, holdt hun med strakte ben. 
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Ægteparret var også i Rusland i en længere periode, de opholdt sig i St. Petersborg, byen med 
tradition for cirkus, og for at have nogle af verdens bedste artister, uddannet netop der. Der 
lærtes nye numre, og her lærte de begge den perfektionisme der skal til for at drive ordentlig 
cirkus. Det var også her de for alvor snuste til andet end at optræde med heste, der blev øvet 
med elefanter og løver, men det var og blev hestene der talte mest for dem. 

 
De var også ansat i det store cirkus Zalomonsky, der hørte hjemme i Moskva, men tog tilbage 
til St. Petersborg og optrådte her flere gange for Czar Nikolaj, der overværede forestillingerne 
med hele sit hof. Hvilken ære. Det gav selvtillid, det gav noget at fortælle om, og. Robert var i 
stand til at fortælle, så man næsten ikke troede på det.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

               Her har man i hvert fald fået fod på 2 mand 
 

Da Robert selv havde Elefanter i cirkus, blev den ene lidt sløj og træt, men der var en dyrlæ-
ge tilknyttet, og han blev hidkaldt og skulle stille en diagnose. Den lød på 1 flaske snaps og en 
flaske whisky, blandet op i en spand vand, det drak elefanten og kom sig "fuld" stændig. (Det 
var måske den der hed Jupiter) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 En ganske alvorlig vandgang, der nær havde kostet en elefant livet. 
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En anden gang, billedet, måske var det den samme elefant, blev der stillet en lignende diag-
nose. En elefant kom lidt på afveje og var kommet ned til et vandløb, ført af sin hjæper, for 
at blive lidt afkølet, og få slukket sin tørst. 
Der var for blødt og den sank i til maven og kunne ikke ved egen hjælp komme op igen, først 
efter flere timer, og ved hjælp af Falck, blev staklen trukket på land. Her mente dyrlægen der 
skulle to flasker snaps og en flaske vodka til, for at trøste det arme dyr. Det har den sikkert 
nydt i "fulde" drag.) 
 
Et af de største optrædende, et rigtigt gys, var med Koringa, en dame der virkeligt fyldte i cir-
kus, og hun var hovedattraktionen i flere år hos Robert. Hun kom altid dagen før start (altid 
anden påskedag og her i Vejrup) med sine slanger og alligatorer. Hun var slangedanser og 
alligator dressør, foruden hendes fakirnumre, og den levende begravelse.  
Hun var der blot for at få afprøve musikken, som var meget vigtig for hende. Billederne her 
viser hvor storslået det må have været, utroligt disse dyr er til at omgås, som en anden lille 
hund, for ikke at tale om slangerne. (Roberts datter, Lilian, brugte senere Isbjørne) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

    Det må have gibbet i de fleste tilskuere, med så dristige opførelser 
 

Koringa lavede virkeligt flotte dansenumre og optrådte helt overdådigt i manegen, hun var en 
sensation, og trak fulde huse hver gang. Hendes program var meget omfattende og udfyldte 
hele den sidste halvdel af programmet.  
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Koringa kom hvert år fra London, men hun havde også i flere år fast adresse her i Vejrup, 
Vejrup St. Jylland, som det hed. Mon det kun var for nemheds skyld, altså en omadressering, 
det får vi aldrig helt at vide, men dog her bekræftet. 
 

Koringa brugte dette billede i sine reklamer, det er fra London hvor opsætningen var meget  
stor. Det var der ikke plads til i cirkus, men alligevel fantastisk og eksotisk.  
 
 

 
 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                     Det kan næsten gøre enhver stum med sådant et arrangement. 
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  Cirkus Robert Daniels og Toft`s Tivoli i Esbjerg 1932  Robert og Fru Martha i midten 
 th. Robby og Bonar og nogle musikere m fl.  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

  Reklamer måtte der til, både pæle og store stativer blev anvendt, her Robby med kosten. 
 
Det gik rigtig godt for Robert Daniels, der kom penge i kassen, der blev indkøbt telt til mange 
tusind kroner, og det gav plads til endnu større udfordringer. 
En udfordring af de lidt større, var altid orkestret, det kunne være rigtig svært at holde sam-
men på, og gav mange ærgrelser. 
 
På en tur til Helsingfors, havde Robert lært en kapelmester Schmidt at kende, som han blev 
gode venner med. (tilhørte en anden kendt cirkus gruppe, Cirkus Bruun)  
Schmidt havde meget stor tillid til Robert. Han skrev til ham, om ikke hans børn måtte kom-
me og være hos ham. Det var flot sådan at sende sine børn til et fremmed land for oplæring, 
men det var venskab og gav et livslangt godt forhold. Man kunne ikke få bedre musikanter 
end folk fra den Schmidtske familie, så i en længere periode var musikken på plads i god 
kvalitet. 
Schmidt var i øvrigt far til de senere så berømte brødre og indehavere af cirkus Louis. 
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         Et af Cirkus Daniels meget righoldige programmer 

.  
Hvad ville et cirkus også være uden et godt orkester, der løfter og skaber den rigtige stem-
ning. Her var Robert streng, det var han også på mange andre måder, men musikken skulle 
være perfekt, og helst ikke under 5 mand i orkestret. 
Det kunne knibe en gang imellem, f.eks. da han havde fået fat i en trommeslager der ikke 
kunne lave en ordentlig hvirvel. En hvirvel bruges ved entreen af et nyt nummer etc. Det ville 
Robert Daniels ikke finde sig i, så hver gang en sådan skulle lyde, løb han selv op til orkestret 
og overtog trommerne, han kunne bare det meste. 
 
Selv om Robert havde mange og gode evner, så var han også lidt overtroisk, han gik helt op i 
limningen hvis han så en sort kat krydse manegen inden en forestilling, for så kom der enten 
ingen mennesker, eller der ville ske et eller andet slemt. Sjovt nok når man nu selv havde 
løver i sit bur. 

 

Elefanter  husker  godt, det  vil Robert gerne 
skrive under på. Han havde for vane at smi- 
de et æble ind til en Elefant når han gik forbi,  
men en morgen tog han en gammel  sutsko,  
og  smed ind til den. Det  blev den gevaldig  
sur over, Robert morede sig og havde glemt  
alt om det. 
 

Fler timer efter kommer han forbi igen, og 
lige i synet fik han en gang morgenmad, der 
bestod af vand, opblandet Klid, som Elefan- 
ten havde stået med i sin snabel, en hel for- 
middag næsten. Det glemmer man ikke lige 
med det samme, siger han, og så øger det 
bestemt også respekten. 
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. 
OH, Mein Papa, den nu så verdenskendte melodi, sunget på alverdens scener, af selv de 
største kunstnere, har lidt med Vejrup at gøre. 
Der har været nogen diskussion om dens oprindelse, og om hvem der egentlig skrev den fra 
starten, men det skulle være ganske vist, komponisten hed, efter Robert Daniels egen oplys- 
ning, Buchart, endda i flere sammenhænge, så det må være troværdigt. (I Lystige Viser står 
opført en Burkhart, sangen er oversat til dansk, men med en anden tekst.)  
Det er ikke mange fædre beskåret, at blive beæret med en melodi ved sit barns fødsel, ligesom 
her, der ender med at blive en verdenssensation. Men det oplevede han, den gode Robert. 
Ham og hans kone Martha, som var gravid, var ansat i det rumænske cirkus Sidoli, der var 
entreret til Zürich, og her optrådte han som en festlig klovn i 1914. (dummepeter ?) 
 

Cirkusdirektøren Cesar Sidoli og hans Stallmeister, havde fødselsdag og det blev fejret med 
maner i manegen, og i festligt lag. Stemningen var god, men den steg adskillige grader, da 
der midt under festen indløb et telegram til Robert, der fortalte, at han netop var blevet far til 
en dejlig dreng, hans femte barn, der snart fik navnet Robby.  
Og ikke nok med det, han fik Cesar som mellemnavn.  
Én af gæsterne, en dame ved bordet, nærmest halvsang til den stolte Robert, Oh, mein papa, 
du bist mein schönes ideal, du bist ein schöner mann. Én af gæsterne var den omtalte kom-
ponist, som straks forlod selskabet, og gik hjem og lavede "sangen". 
Han blev i øvrigt senere chef for musikafdelingen i den Svejtsiske radio. 
 

Mest kender vi nok melodien gennem fortolkningen af den verdenskendte trompetist Eddie 
Calvert, "manden med den gyldne trompet". Vi kom alle til at holde af den, og de fleste rørt 
til tårer ved at se den næsten grædende, lige så kendte klovn Charlie Rivel, fra Svejts.  
I 1948 gik den sin sejrsgang i Europa, og var fremført af den meget kendte sangerinde, Lys 
Assia, og var på plakaten mere end 50 gange. Lys Assia flyttede senere til Danmark og blev 
gift med hotelmanden Oscar Pedersen på Marienlyst.  
Herhjemme blev Lilli Palmer mest berømt på melodiens vegne, hun sang meget smukt. 
 

Det er en ufravigelig kendsgerning, at melodien som sådan, har lidt med Vejrup at gøre, det 
føles i hvert fald. Fascinerende er det, og man kan godt sole sig lidt i det, uden at blive alt for 
sentimental. Det kan godt undre, at ingen her i lokalområdet har vidst det, ikke ret mange i 
hvert fald, selv om der for år tilbage var en mindre artikel i den lokale Årbog.  
Formodentligt har familien vidst det hele tiden, men man har jo før hørt om de lidt "større" 
kunstneres beskedenhed. 
En ting der støtter hele historien er en udtalelse fra en af sønnerne, der siger, "jeg har hørt min 
far nynne den melodi utallige gange, længe før melodien officielt kom frem”  
 

Robert fortæller, at han faktisk først hørte den igen mange år senere i radioen, under et besøg 
hos sin søn i Skagen. 
Med dette er det også konstateret, at melodien er ældre en først antaget, man mente den blev 
komponeret til en bestemt opsætning i 1939, et syngespil, "Den sorte Gedde" men her gjorde 
den ikke den store lykke. Et nyt syngespil blev udvirket og kom nu til at hedde "Feuerwerk" 
som gik sin sejrsgang verden over i 1950 - som Oh, mein Papa. 
 
Tilbage står kun et lille men. Navnet på komponisten der var sammen med Robert hin aften 
efter Robby`s fødsel, havde samme navn eller næsten, som komponisten til Syngespillet 
"Feuerwerk". Man har sikkert "lånt" lidt, for også på de tider har det været praktiseret at til-
egne sig det man kunne, fra andre kilder. Det bliver nok aldrig helt afklaret. 
Klart er det imidlertid, at den øvrige beretning står til troende. Og altså har den kendte me- 
lodi (lidt) med Vejrup at skaffe. 
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Første verdenskrig brød ud i 1914 og varede til 1918. Det Cirkus, Robert var ansat i på det 
tidspunkt, var af de helt store, der var 150 heste, elefanter, løver, kameler og alt det andet 
"djævelskab" som han sagde.  
Her var han i fem år, ansat med sine rytter og flotte dressurnumre. Han fik sparet en del penge 
sammen, over 30 000 mark, som var tænkt at skulle bruges til etablering hjemme i Danmark. 
Drømmen tog mere og mere form, og nu ville han se at komme hjemad. 
Der var krig, og han søgte nordpå. Turen gik til Berlin, til cirkus Busch, men fødevaresitua-
tionen blev så forfærdelig, at man til sidst blev nødt til at spise brød, fremstillet og bagt af 
savsmuld og kartofler. Det var rædsomt, og pengene blev automatisk mindre værd og var 
snart væk. For de sidste penge sendte Robert sin kone og børn til Danmark. Nærmere bestemt 
til København, hvor de lejede en lille lejlighed. De måtte købe brugte møbler, der var virkelig 
lavvande i kassen, og der var tre børn der skulle mættes hver dag. Robert afslører, at han i den 
situation var nødt til at låne 200,- kr. af sin svoger i Sverige, "den eneste gang jeg har lånt 
penge", siger han. 
 
De mange opsparede penge blev helt og aldeles værdiløse, kæmpeinflationen åd det hele og 
da Robert selv vendte hjem til Danmark, var det noget med 1,50 krone på lommen. 
Ret hurtigt efter hjemkomsten fik Robert arbejde i Sverige et års tid, og rejste med Cirkus 
Hoffmann rundt i riget. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Året efter, altså 1921, startede Robert selv med cirkus, og indledte hermed et nyt rakkerliv, 
nemlig rundt i Danmark. Der var småt overalt og trange tider, men familien bed tænderne 
sammen, og ville have det til at køre. Situationen var også den, at folk nærmest hungrede ef- 
ter oplevelser, alt kunne bruges, og det var i høj grad med til at få en god forretning i gang.  

 

Sønderjylland, der i 1920 var stemt tilbage til kongeriget, gjorde territoriet og mulighederne  
langt større for besøg, i endnu flere byer. 
Robert ville selv, han var træt af påvirkningen udefra, og fortæller om en episode engang i 
Italien. Her gik cirkus fallit og der var slet ingen penge at hente, alle stod uden en krone på 
lommen, så nu var gode råd dyre, man skulle jo overleve, og han ville hjem. 

 

To Italienere og Robert enedes om at følges ud af landevejen, de gik fra by til by med kurs 
mod Paris og her optrådte man på torvene og lod hatten gå rundt. Det var sejt, men de nåede 
til Paris, og fik hurtigt et engagement i et af byens cirkus.  
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        Det var lidt af en tur, de unge mennesker var ude på 
 

Robert havde høstet mange erfaringer i sine unge år og har flere gange givet udtryk for det 
meningsløse i, at skulle betale forlystelsesskat af de ofte surt tjente penge. Der var for lidt 
tilovers syntes han. Staten tog skat af de penge vi skulle bruge til udstyr og telte, så det var 
virkeligt ikke nemt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                  Her ses formentlig Roberts nye telt, og nogle af de mange mennesker 
            der besøgte cirkus. Her i Aalborg, omkring 1950 
 
Et Telt kostede i 1921 24.000 kroner, der skulle skaffes kapital hele tiden. Men siger Robert, 
jeg har aldrig lånt en krone af nogen som helst, ud over den gang, vi kom hjem efter krigen. 
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En egentlig pension fra staten, skulle gerne undgås, derfor må jeg nok blive ved til jeg styrter, 
sagde han, det gør min kone også, hun er meget og mere ivrig og flittig end mig, hun arbejder 
hele tiden, og uden hende var jeg nok intet. Hun har været en uvurderlig støtte for mig gen-
nem tiderne og har styr på finanserne.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
     Robby som midterfigur efter en jubilæumsforestilling i 1950 med Robert lige bagved 
 
Fru Martha Daniels tog sig meget af økonomien, hun var fast ved billetsalget og havde over-
blik over situationen. Cirkus kører virkeligt godt, det er også opfattelsen blandt tidligere ar-
tister, og man vil meget gerne arbejde for Robert, der var aldrig noget at komme efter. 
Det er først da de to sønner kommer ind i billedet som medejere, der ligesom opstår proble-
mer. De slægtede Robert på, og var også eftertragtede artister og gode jonglører, selv om de 
aldrig havde høstet den samme erfaring som deres forældre havde i andre cirkus. Måske blev 
gagen for høj, man kan jo gætte på så meget. 
 

Der er vist ikke mange der kan gøre sig begribelig hvad det vil sige at starte, drive og holde et 
cirkus kørende. Der er musikere, jonglører, artister, dyr i massevis der skal fodres, trænes og 
skaffes mad til. Foruden det at skaffe alle et godt logi, det var noget Robert også tog sig lidt 
af, selv om det normalt var folkene selv der måtte ud i byen og finde sig et logi. (Det var før 
beboelsesvognene kom ind i billedet) Alle skulle have det godt og helst ikke savne noget af 
betydning, også dyrene som lå Roberts hjerte meget nær, de skulle passes perfekt. 

 

Familien måtte heller ikke savne noget, selv om det kunne være småt med pengene, så var der 
tag over hovedet. Yngste barn, en pige blev født i en skurvogn i 1926. hun blev døbt Lillian 
og fik en mangeårig cirkuskarriere bag sig. 
 

Transporten med materiel og tilbehør var i starten langsom, den tids lastvogne kørte ikke ret 
hurtigt og vejene var bestemt heller ikke til det. For ikke at tale om de traktorer der brugtes og 
endnu før var det hestene fra cirkus der blev brugt til at flytte beboelsesvognene etc. de kørte 
ikke mere end 10 til 15 km. i timen. Bare det at sidde der en hel dag var beundringsværdigt, 
for det var nogle skrækkelige køretøjer, set med vore øjne. 
Robert transporterede ikke selv, han benyttede altid enten faste aftaler med vognmænd, eller 
hvor det var muligt, med jernbanen. Det var i sidste enden billigere og nemmere at udlicitere. 



 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    En transport som man husker den, med en Fordson traktor 
 
Før anden verdenskrig, altså i 30erner, trak cirkushestene som nævnt, selv de tunge læs med 
udstyr ud af de smattede veje. Artister og teltfolk, måtte gå på deres ben, sammen med kone 
og børn, det må under alle omstændigheder have været et strabadserende liv. Beboelsesvogne 
blev først kendt i 40erne, og revolutionerede hele den omrejsende verden.  
 
Før måtte madammerne, når de kom til en by, styrte rundt og finde det bedste og absolut bil-
ligste logi, og ikke mindst, der skulle laves mad til familien. 
Robert med familie, kørte på det tidspunkt i en lettere vogn, som nok ikke var en gig, men en 
Phaiton, den var noget større og med plads til bagage. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Robert med sine heste, der havde hans helt store interesse. Knabstrupperne, Bajasso, og  
Prinds, der ikke kunne med Robert, er med i baggrunden. De huskes endnu af lokale folk. 
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Samme vogn kørte Robert rundt med her i Vejrup, når der skulle ordnes ærinder og laves 
indkøb af forskellig slags. Han besøgte mange landmænd for at købe vinterfoder til sine 
dyr, det er der heldigvis en del der husker endnu. 
Selv om heste kan lære meget, så var der én i blandt der ikke ville gå foran en vogn, den hed 
Bajaso og Robert kom aldrig ud at køre med den, selv om det var en Knabstrupper.  
 

Det med at skaffe artister startede allerede når sæsonen var slut, begge parter ville gerne vide 
hvor man stod året efter, og det var om at være ude i rette tid. Tilbudene kom hurtigt og det 
var slut med at rejse rundt for at finde dem. Der skulle snarest tages stilling til hvad der skulle 
bydes på i næste sæson. Jeg har ikke manglet tilbud, siger han, der har altid været nok at tage 
af. Robert ville gerne have tyske artister, de var absolut de dygtigste og mest stabile medarbej-
dere man kunne få, de leverede altid de bedste numre, og havde de mest farvestrålende dragter 
og kostumer, af alle optrædende.. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                                 EN FLOT FAMILIE - DE FEM CARLETTOS  
                                                              MED NAVNET HANNELYS 

 
 
 
 
 

Cirkus Daniels havde i en længere periode et godt samarbejde med en familietrup på fem per-
soner, det var et Belgisk-Bulgarsk artistægtepar med 5 børn. De var alle akrobater og hed "De 
fem Carlettos"  der var seks, men mindstepigen Daisy, var ikke rigtig med endnu. 
 

Ved hver sæsonstart, rejste cirkus det første telt i Vejrup, som regel hvor Foderstofhandlen 
nu ligger, Mange Vejrup borgere benyttede her chancen for at komme i cirkus. Det var en 
slags forpremiere man afholdt, for alt skulle klappe når det endelig gik løs. Robert var helt 
oppe at køre, og kommanderede til alle sider. 
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Det var Robert der havde overblikket og han kunne være noget stresset inden alt var klar til 
et halvt års turnering rundt i Danmark, eller nærmere Jylland og Fyn, for til Sjælland kom han 
aldrig, det var for dyrt og tog alt for lang til med færgesejlads etc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Artister og godtfolk boede på Vejrup kro, inden man brød op, og havde nemt til "arbejde" det 
er sikkert ikke altid gået lige stille af, og mange forskellige sprog har lydt. Der var blandede 
ægteskaber, og folk fra mange forskellige steder og lande deltog. 
 
Der fortælles, at hos familien Hanellys, talte man ofte op til fire sprog, Han var selv Bulga- 
rer, hans far var Tjekker, hans kone fra Belgien, blev gift i Prag, og optræder nu i Danmark. 
Man talte lidt dansk efterhånden i familien, med små pudsigheder til følge, f.eks. når Hr. 
Hanelly ville sige bedstefar, blev det til Storfar, direkte oversat fra det tyske Grossvater. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
                Flot præsentation af de mange og spændende tiltag. 
 

Det fremgår ofte af dokumenterne, at man også den gang havde problemer med opholdstilla-
delser, det kunne være svært for visse nationaliteter at få de nødvendige papirer i orden, med 
udvisning til følge. Det kunne være meget uheldigt, for det sprængte ofte nogle trupper, som 
mange gange var nært samarbejdende, og kunne være svære at undvære. 
 
Cirkus indvendig var altid flot dekoreret, ikke noget med rå master, de var behørigt markeret 
med rød og hvid farve, hele vejen op, og der kunne hænge dekorationer undervejs. På selve 
rapoen manegen rundt, var der rødt stof som dekoration, og i bunden flot rent savsmuld. 
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Fru Daniels stod for økonomien, det er hun den bedste til, sagde Robert, min opgave er mere, 
at jeg føler mig som en hjælp og støtte for alle ansatte, og alle der er her, og for at få tingene 
til at glide som de skal. De mange ansatte tjener trods alt deres brød i min forretning. 
Det skete imidlertid der måtte afskediges en medarbejder. Der var en fordrukken staldkarl der 
måtte erfare, at det ikke i længden gik med overdrevent drikkeri. 
 
Robert blev ikke træt af at fare rundt på de danske veje, selv om han måtte undvære daglig- 
stuen derhjemme. Der var sjældent tid til at tænke i de baner. Var der lidt problemer, sagde 
han "det kan vi gøre når vi vender hjem for vinteren,"  der var utallige ting der skulle huskes, 
og ordnes, før der igen startedes anden påskedag, med en ny premiere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        En stolt far med sine to meddirektører 
 
Ind imellem kunne det hele blive lidt stressende, dagene var lange og Robert kunne godt 
glemme spisetiderne en gang imellem. Når han var sulten og fik tid, kom han farende ind i 
vognen og bad om koteletter, altid koteletter, det kunne være på alle tider af døgnet, men  
mest hen ad midnat. Det var mutter Daniels ikke helt tilfreds med, men fandt sig i det. Han 
havde en last, eller hvad man nu vil kalde det, han spiste tit på en kro eller et hotel, helt for  
sig selv, og helst uden nogen vidste det. 
Man har da også lov til at have sine små særheder. 
 
Når cirkus kom til byen var det altid en mere eller mindre stor oplevelse for beboerne, ikke 
mindst for børnene, som jo straks var på pletten for at følge med i den livlige aktivitet det 
altid medførte. Det var spændende når teltet skulle rejses, man hamrede og bankede og til 
sidst rejste det store telt sig op, drengene ville gerne hjælpe, men det gik ikke.  
Robert var meget populær hos børnene, de ville gerne hjælpe og jeg har fået fortalt (af min 
kones fætter fra Give) at han flere gange når cirkus kom, var med til at hente halm til dyrene 
på forskellige gårde, og det gav altid en fribillet som belønning. 

 
Børnene var der som tidligere sagt, tre af, født i tre forskellige lande, men med dansk stats- 
borgerskab. Der var ikke bare tre, der var seks, Dagny, Blancha, Eio, Bonar, Robby og Li- 
lian, som yngste. Robby var årsag til nævnte vise Oh, mein Papa. Lillian var den eneste pige 
der kom med i manegen så snart hun var klar til det. Der blev øvet med dem fra helt små, 
og de glædede sig altid, til at optræde på ny. Rejsefeberen var medfødt. 
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           LILIAN DANIELS UNDER DRESSUR I SIN FARS CIRKUS 
 

Skolegangen var et kapitel for sig, om vinteren gik de i skole som alle andre, og det var jo så 
Vestre skole (kun Lilian) har gået på.  
Om sommeren måtte de ofte i en fremmed skole. Det gik da også rigtig fint, de fandt nemlig 
ud af at tjene lidt ekstra lommepenge, det kostede en krone at høre om cirkus, og hele to kro-
ner at se på lidt optræden. Det var lærerne helt med på, de fleste i hvert fald, børnene fik lidt 
tiltrængte lommepenge, som de selv havde tjent.  
     
De to drenge Bonar og Robby, kom som unge mennesker ret hurtigt til at præge ledelsen i 
cirkus, og aflastede hermed fatter selv, det har han sikkert ikke haft noget imod, selv om det 
til tider var med mere eller mindre held. Brødrene havde svært ved at forliges. 
Lillian var tilsyneladende også stridbar, man kunne ikke rigtig enes med hende og hun rejste  
til Norge og optrådte der. Hun var efterspurgt som en meget fin rytterske, og som Robert sag-
de, hun er af verdensklasse den tøs, og det siger ikke så lidt, men bruge hende her, det får jeg 
nerver af, jeg har ondt ved at sige det, men hun er en strid kælling. 
På et tidspunkt vendte hun hjem igen, faktisk længe efter cirkus Daniels var stoppet i 1954. 
Hun var en stærk pige, hun ville selv og begyndte at bearbejde isbjørne og chimpanser. 

 
Cirkus Robert Daniels voksede støt og roligt gennem årene, til vel nok et af de største cirkus i 
Danmark, man var oppe på 80 - 90 medarbejdere, både en syerske og en dyrlæge var med. 
Der var købt et nyt firmastet telt, det allerstørste, med siddeplads til over 2000 mennesker.  
Alene det at rejse et telt i den størrelse krævede mange hænder, men her var hestene til gavn, 
de hjalp med at trække masterne op, mens andre slog stormpælene i jorden. Det var et hårdt 
manuelt arbejde, som mange satte en stor ære i, at være gode til. 
Man fandt ud af at anvende to sæt master, når der skulle flyttes, så var masterne allerede på 
plads det næste sted, og dugen kunne sættes på plads. 
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Selv om man arbejdede sammen på alle leder og kanter, så var der en klar rangorden, akro- 
bater og artister var mere end en jonglør, og over dem var tryllekunstneren, magikeren, der 
beherskede kunsten at kunne tryllebinde folk med illusioner. Men alle var jo afhængige af 
hinanden og alle arbejdede mod samme mål, at få så stort et bifald som overhovedet muligt  
og pengene i kassen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Børn der var med, begyndte tidligt med deres optræden, træningen begyndte allerede i 3 års 
alderen, og hvem var ikke helt vild med at se et 6 års barn, der enten beherskede en hest eller 
lod sig svinge rundt i en trapez. Det udnyttedes til fuldkommenhed i de forskellige cirkus, og 
mange trupper bestod jo nemlig, af far mor og børn.  
 
Det fascinerede Robert Daniels meget og han elskede de numre hvor børn virkeligt udfoldede 
sig i manegen. Men arbejde som sådan, det ville Robert ikke se i sit cirkus, det var i orden 
med indøvning og optræden, men decideret, det at arbejde var forbudt for børn.  
Der er bestemt ikke noget at sige til, at børn hurtigt kom til at elske både ham og bifaldet, man 
kan tage sig selv, hvem er ikke glad for at blive roost, enten på den ene eller anden måde, for 
det er noget der bærer, når det kniber. 
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     En Trup der fulgte Cirkus i en del år, med stor succes. (en af dem var en god tegner)  
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Der har altid ligget en intern konkurrence mellem de optrædende, en konkurrence der kunne  
og var med til at gøre det hele lidt sjovere.  
Fast rutine lurede i cirkus, det kunne betyde en lavere kvalitet i numrene og ikke mindst, det 
kunne gå ud over sikkerheden, selv om man da selvfølgelig passede på sig selv så godt som 
muligt. Begrebet sikkerhedsudstyr fandtes ikke, der var ingen sikkerhedsnet, det blev først 
anvendt i 50erne, altså efter Daniels var stoppet. Men trods alt, så var løverne i bur, selv om 
de var helt eller delvis tamme, så var risikoen lige stor nok til at have dem som løsgående. 
 
Der blev også brugt en hypnotisør, han optrådte under navnet Doktor Li. Han satte som regel 
de frivillige i en halvcirkel i manegen, og så blev de hypnotiseret til at tro de var i stand til at 
smage hvad som helst. Der var vand i flaskerne, man skulle tage en mundfuld og så blev der 
sagt blæk og alle spruttede og sagde øv, men blev der sagt øl, ja, så sank man det gladeligt. 
(jeg har selv oplevet ham i Toftlund, og var med til et eksperiment og må indrømme, at man 
kommer i en tilstand der gør man må parere ordre. (med lukkede øjne) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     Robert og fru Martha, i deres bedste periode. 

   
Som før nævnt, gik det på mange sprog i cirkus, mest vel nok på tysk. Trods det ville Robert 
ikke agere cirkus for tyskerne, der trak han en grænse, som måske er lidt svær at forstå, men 
han har sikkert haft sine grunde. Måske hans ophold i Berlin under krigen kunne rumme op-
levelser der gav ham den indstilling. 

 
Dyrene skulle have foder, de skulle fodres hele tiden og det skulle være godt foder. Det kunne 
knibe under og efter krigen, der skulle købes på rationeringskort for at holde sig på den rigtige 
side af loven. 
Hvad korn angik, så var der her i landet noget der hed et kornnævn, og her udstedtes korn-
mærker. Hver by havde sit kornnævn, her på egnen hed formanden Peder Jepsen, der boede i 
Sdr. Vejrup. Robert troppede altid selv op når der skulle hentes kornmærker. Han kørte i sin 
høje vogn med tynde hjul og var sin egen "kusk" siddende på bukken, med køretæppe over og 
pisken siddende i sin holder. (Fortalt af Peder Jepsens datter, Grethe) 
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Spændt for vognen var to flotte og rolige Knabstrupper heste, som også blev brugt i mane- 
gen, (dem med sorte prikker på den gråhvide pels.) Men selv om de var rolige, så var der 
grænser for tålmodigheden.  
De blev efterladt stående forspændt vognen på gårdspladsen, mens Robert snakkede ratione-
ringsmærker med gårdmanden. De vendte rundt og ville hjemad, med det resultat at de vendte 
for skarpt, og vred vognen helt sammen, dog uden at de blev bange af den grund, og løb ikke 
løbsk. Men vognen den skulle repareres. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Det var der også andet der skulle, en regning viser at man i April 1955 fik repareret musik- 
tribune af en lokal tømrermester,  Lauridsen i Storegade 14, for i alt  kr. 162,74 heraf var der 
arbejdsløn 30,oo kr. (det var åbenbart efter salget af cirkus til Renard i Odense, der skulle 
repareres lidt, måske en aftale i handlen) 
På sammen regning er der udført arbejde for en "Renard  i Odense" den 4/4 55 for i alt 69,- kr. 
- Plade på vogn 205  18,oo kr.  2 låse 7,oo kr. og arbejde 11 timer a` 4,oo kr. i alt 44,oo kr. 
inkl. en vask, sat med linoleumsgulv". På musiktribunen anvendtes 2 stk. hærdet plade, 2 stk. 
Linoleum til bord, 18 alen liste, 1 vinduesramme, 125 alen egeliste, 3 stk. krydsfiner. 

 
Materiellet skulle vedligeholdes, og på et spørgsmål til vor pensionerede tidl. smed, Justinas 
Jasmontas, der kom til Vejrup ca.1947 flygtet fra Litauen, om han havde arbejdet for Robert, 
jo det har jeg da bestemt, jeg har lavet de to store runde beslag, der sad omkring masterne i 
cirkus, og skoet en del af deres heste, og alt andet forefaldende arbejde. 

 
Her kan lige indskydes, at Robert bestemt tjente penge, han var blandt de fem største skat- 
teydere i sognet. Han betalte i 1949 i kommuneskat 35,25 og i statsskat 538,- kr. eller næs- 
ten lige så meget som mange fik halvårligt i løn den gang. Kirkeskatten var for hans ved 
kommende o,- kr. ( havde han meldt sig ud af folkekirken ?) 
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Anderledes så det ud for Lilian, "Bitten" var hendes kælenavn, hun betalte i kommunekat 2,50 
kr. og i statsskat en sum af  37,- kr. kirkeskatten beløb sig til 0,40 kr. 
Det koster alt sammen, det kostede en del at få trykt programmerne, selv om de blev solgt for 
25 øre til publikum, blev en større sum lagt ud for det enormt store antal der blev trykt. 
Programmet var med 4 blade, altså 8 sider, med både rød og gul forside. 
Selve aftenens program omhandlede 15 punkter, som her gengives ordret. (1946) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                 Robert Daniels introducerer sit publikum 
 

1 - 2 - 3 KONCERT AF CIRKUSORKESTRET UNDER LEDELSE AF Hr. KAPELMES- 
TER CHARLES JENSEN 
4.  HR. ADOLF LINDBERG FRIHEDSDRESSUR 
5.  TED OG ERIK KØLLEJONGLØRER 
6. CHANELLO KOMISK BALANCE-ACT 
7. 7.  THE TWO LEAMY LADIES I DERES ENESTÅENDE FÆNOMENALE LUFTACT 
8.  HR. DIREKTØR ROBERT DANIELS FRIHEDSDRESSUR 
9.  DEN BERØMTE SVNSKE KLOVN TRIO SIPPO, EURICO OG KALLE 
10 PADDY DEN ELEGANTE DANSKE JONGLØR 
11 FRK. LILLIAN DANIELS MED APORTERHESTEN PRINZ 
12 2 BRASK KUNSTCYKLISTER DEN VERDENSBERØMTE CYKELRYTTER, 
DANMARKSMESTER I SPRINT KJELD BRASK - ANDERSEN FRA ORDRUPBA -NEN 
I KØBENHAVN OG HANS PARTNERSKE DANSERINDEN ANELISE KAJSER 
13 DE FEM VIKINGARNA LYSTIGE AKROBATISKE MATOSER 
14 DOBBELT VOLTIGE-RIDE ACT MIZZI OG MARGUERITTA 
15 SLUTMARCH 
 

Ærbødigst  DIREKTIONEN 
 

Programmet fra 1946 indeholder ikke noget med elefanter og krokodiller, det kom først 
senere. Forsiden er prydet med et billede af Hr. og Fru Robert Daniels. 
Bagsiden med et par billeder af cykelrytteren og hans partnerske. 
Direktøren bestemte ikke helt selv programmet for den kommende sæson, han kunne ønske 
sig et eller andet stort nummer, eller flere, men var afhængig af udbud der var tilgængelige. 
Var han uheldig kunne det blive en mager affære og koste det gode rygte og mange penge. 
Var han derimod heldig, kunne det være en givtig sag, altså der kunne virkelig tjenes penge. 
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Robert var afholdt i artistkredse og benyttede mange af de tilbud han havde brug for. Egentlig 
skulle man tro det var "ham selv" der satte programmet, men ikke altid. Derimod bestemte 
man selv over hvor mange og hvor forskellige dyr der skulle trænes og dresseres til optræden. 

 
(For at finde nyt og ukendt materiale, til denne historie, blev Cirkus museet i Hvidovre kon-
taktet. Her var man meget positiv og sendte omg. kopier af fotos og breve.  
Billederne er imidlertid for dyre, så her anvendes eget arkivmateriale.) 

 
Brevene er dateret 1944 - 1951 og 1955, alle med adr. Vejrup st. Jylland. I brevet dateret 21 
januar 1944, bekræfter Robert at have modtaget klicheer fra en engageret kunstner, en Hr. 
Barly og udbeder sig yderligere oplysninger, også om hvilket navn der optrædes under. 
Brev dateret 28 marts 1944, til en Hr. Ølund, (er den samme som før) Her er der modtaget 
endnu flere klicheer og der meddeles at der startes efter den 16 april, men venter i øvrigt på  
en tilladelse, fra et ministerium. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Brev dateret 7 April 1944, igen til Hr. Ølund, hvor der meddeles, at der nu startes den 23 
April her i Vejrup, kl. 16,00 eftermiddag. Bemeldte Barly, var en engageret samler, man 
har på cirkusmuseet hen ved 80 000 effekter, samlet af ham alene. 
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Ordlyd af et andet brev. Takker for gratulationen, men jeg forstår ikke hvorledes det kan være 
jeg pludselig er blevet 70 år, eftersom jeg kun er 69 år. Men man er da så kun et år yngre i 
virkeligheden, altså en ung mand endnu, ikke sandt du gamle, vi er endnu unge Du og jeg. De 
bedste ønsker om en glædelig jul. Robert D. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Brev dateret 25 Februar 1955 til en Fru Franciska. citat : 
 
Har lige fået at vide af Poul Neve at De har været på hospitalet igen og er hjemme igen - hvad 
skal dette dog betyde, se nu at blive rask til jeg kommer til København igen - så vi kan 
komme i Tivoli og på Bakken en tur - for ikke at glemme en aften i Cirkus - vi har jo godt af 
at se de yngre spille comedie. 
 
Nu har jeg valgt at holde op ligesom Groch, - idet jeg har solgt cirkus til Romeo Renard, 
der en søn af den gamle Max Renard - og som er gift med den yngste datter af cirkus 
Miehe - altså Doetheas yngste søster som hedder Martha - en søster til Fru Glauert. 
Jeg ved ikke om De kan klare begreberne, hendes mand er egentlig maskinhandler, og de har 
boet i Odense i flere år, det er deres søn, skuespilleren Louis Mie Renard. 
Men tiden kan sige mange ting, eftersom tiden hjælper til. Jeg mener, vi får jo meget at vide 
til efteraaret. 
Nu vil jeg ønske en hurtig og god bedring og se nu at blive rask til jeg kommer til København 
igen. 
Med mange hilsner, Robert Daniels. Hilsen til Fru Blancha & Paul Neve. 

 
Små hyggelige breve er det, især det sidste, da det bekræfter at Robert solgte sit cirkus i 1954 
og ikke midt i 1955. Det har åbenbart været meget diskuteret i familien, idet der på et bånd 
siges, "at nu har den ene bror givet efter for den anden bror" og man er enige om salgsåret 
1955, altså er det ren faktisk forkert. (Robby havde ret) det var 1954. 
 

Ud over kopier af brevene var der kopier af ca. 20 billeder. Sikkert ukendte for mange. 
Blandt andet et billede af Fru Martha Daniels 50 års fødselsdag (taget i Manegen) 
 

Desuden et billede af en lille plakat fra 1909-1910 om Robert Daniels Miniaturecirkus 
samt en anden lille plakat, "hvor 2 pers. har adgang paa 1 Billet. Alle må se hele det store 
sukcesprogram. Billetpriser fra 75 Øre." I aften kl. 8,15." 

 
Dette lille indslag gør heldigvis det hele lidt mere nærværende, brevene er alle på nær et, 
håndskrevne. 
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I det følgende citeres fra delvis båndoptagelser og mundtlige fortællinger.  
Robert havde fået lavet en trækasse med dobbelt bund, den var beregnet for sønnerne Bonar 
og Robby, som jo selvfølgelig blev lagt i kassen, i overværelse af publikum. De skulle så 
forsvinde i et "stur stur nummer i manegen". Men kassen var blevet våd, og dobbeltbunden 
virkede ikke, med det resultat at drengene jo stadig var synlige, til stor morskab for publikum. 
Roberts kommentar, Her ser i to af verdens største klovne, som idioter. 

 
Bonar var lidt træt af det hele en gang imellem, han optrådte nemlig som pige i en længere 
periode, men heldigvis var der ingen der kunne se det, men som han siger, det var ikke rart, 
når man nu er en dreng. 

 
Stolt fortæller Robert, at der i hans cirkus aldrig har været skandaler eller andre uheld, her- 
under er der aldrig kommen nogen til skade i Cirkus Daniels, selv om det kunne se slemt 
ud en gang imellem, bl.a. i et stormvejr hvor det halve telt røg af, eller når der var tordenvejr 
med lynnedslag. 
 
Det skete i Nr. Åby på Fyn, alt brændte og folk måtte sendes hjem uden en cirkusoplevelse. 
Det klarede Robert imidlertid også. På stumperne og i fri luft kunne folk allerede næste aften 
komme gratis "i cirkus under åben himmel” i godt vejr. Det var én af de sorte dage som det 
hed. Telefonen virkede ikke, så det tog tid at få fat på en brandslukning. 
 
Små uheld var der dog, Robert blev på et tidspunkt sparket i lysken af en hest der hed Prinds, 
et uregerligt dyr man ikke rigtigt fik styr på, men som børnene var vilde med. Men som sagt, 
artister har der aldrig været uheld med. 

 
Aben LU-LU gjorde stor 
lykke ved en børnematine 
ì Esbjerg, afholdt af Vest- 
kysten 1953. 
Børnene morede sig dej- 
ligt ved at se aben drøne 
rundt i manegen. 

 
(dette billede er anbragt 
midlertidigt, da det er en 
kopi, taget i avisen) 

 
 

 

Opholdene i de forskellige byer kunne variere meget, lige fra to dage til tre uger, alt afhæn-
gig af succesen og byens størrelse. Varde var én af de byer der tog lang tid, og man havde sin 
stadeplads i nærheden af banen. Det var udmærket, indtil vi under krigen en nat oplevede en 
sabotage sprængning på området. Da blev jeg sgu forskrækket, sagde Robert, men alle var i 
god behold. 

 
Lidt særheder blev der også plads til, Robert var stædig, en gang imellem endda meget stæ- 
dig, fortæller Ester, Bonars kone. Der var en gang ovre på Fyn i Brenderup, det var den 7 
august og det hele kørte godt, der var kun en måned til det hele sluttede. Men så pludselig gav 
min svigerfar ordre til at det hele skulle pilles ned, for det var slut for i år. Og sådan blev det 
altså, uvist af hvilken grund. 
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Robert oplevede at være Cirkusmand i 50 år, han etablerede sig i 1907 men havde jo været 
”med” i sine drengeår også. Han blev i den anledning interviewet til en avis. Citat : 
 
 
Cirkusdirektør Robert Daniels har i år været cirkusmand i 50 år og fortæller i den 
anledning lidt fra de lykkelige år og mumler lidt om at man burde lægge op nu (1952) 
 
Cirkus er en udendørs forretning. Er vejret sløjt, mærkes det på kassen, men så meget større 
er festen for dem, der har vovet sig af sted. Og i disse dage er verden udenfor teltfligene hos 
Robert Daniels en tand lysere, festligere og eventyrligere end ellers.  
Det flotte program, som altid er bedre end året før, får ekstra glans og herlighed og Direktøren 
står, han er selv jysk fuldblod, mellem sine heste og glemmer hvad han for en halv time siden 
sagde ude i regnen, : Nej nu vil jeg ikke mere !   
 
Da vi senere sidder og lytter til regnens plasken mod beboelsesvognen, begynder vi ikke med 
det, men med noget festligere, Robert Daniels 50 års jubilæum. Er han artist ? Man ser det 
ikke. Han ville ikke vække opsigt i tolvmandsforeningen, eller stikke af på Hjallerup marked 
mellem prangerne, men 50 år i telt med artister, går næppe sporløst hen over hovedet på én. 
 
>Du bist den bedste<  Jeg må jo ha` haft lyst te`et, siger han, min far var ellers ingeniør og 
var med til at bygge jernbanebroen over Limfjorden, og jeg havde en hest da jeg var dreng.  
En gang fik vi nogle cirkusheste opstaldet i ridehallen, på den betingelse, at klubbens med-
lemmer måtte bruge dem og sådan begyndte det. Cirkusdirektøren dengang, sagde til mig, 
”du bist den bedste rytter von den allen, du skulle mit dem cirkus og ride schule” Sådan fik 
jeg begyndt og lært mit skoleridt, og jeg kom ud en sommer med Otto Glauert.” 
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- Var det små forhold, ja nej, næh, det kan man godt sige, vi gav 1,50 kr. for fuld pension 
på hotellet, og så kom snapseflasken endda på bordet uden beregning. Jeg har rejst over he- 
le Europa med cirkus, både med dresserede hunde, heste, æsler og andet, samt akrobater, 
alt muligt har jeg prøvet, og jeg tjente jo gode penge ved det.  
 
Men så var jeg med til at spise brød af savsmuld og kartofler under krigen i Berlin. Det ville 
jeg ikke, så vi tog hjem med den flotte bankbog, men den var intet værd, vi stod uden en 
krone. Men vi kom i gang igen og har nu haft vort eget cirkus i 28 år. … på en kongelig 
bevilling må jeg rejse overalt i landet, og skal ikke engang spørge Politiet om forlov. 
 
>Cirkus i ødemarken<  Vi har kun været udenlands, i Norge med vores cirkus én gang, - vi 
lejede en damper for 300,- kr. om dagen, den var vores og vi tog hele turen op til det nordlig-
ste Norge. 
Da var vi i midnatssolens land, solen gik ned kvart i tolv og stod op igen kvart over tolv, det 
var der noget ved. Men ellers var der ingenting, der var kun købmanden, og vi kunne se mile-
vidt omkring. Men pludselig og heldigvis, så blev horisonten levende, de kom allevegne fra, 
Lapperne, det var rygtedes vi var der og de kom kørende på deres hundeslæder langvejs fra. 
Vi kom hjem med overskud. 
 
>Kloge Elefanter<  Jeg har et stort talent for at omgås dyr, derfor må du godt høre lidt om 
den kloge elefant, for de er nemlig kloge. Det var for resten i Rumænien, og vores skrædder i 
cirkus, var gode venner med en elefant og når det kneb med pasningen af ungerne, så stod 
elefanten den ganske dag og holdt vuggen i gang, og vrælede ungen, så tog elefanten flasken 
med snablen, og så fik barnet mad. 
 
>Hvornår var det du ville holde op< Jo se, jeg har min bevilling her og for den betaler jeg 
forlystelsesskat, mange tusinde kroner endda, når jeg så kommer hjem til Vejrup, så hugger 
de resten i skat. Men nu siger fruen noget, du holder ikke op, du har fået bacillen i blodet og 
den holder til du dør, min ven.  
 
: Goddag, ja tak fjorten billetter til Parket, ja tak. Hva` var der en der skulle have fjorten bil-
letter, vi tar` lige en sæson mere, men så er det slut, så lægger vi op, og det blev i 1954. 
 
Ester mente, nu hun var gift ind i en cirkus familie, var det nærliggende at begynde at ride, det 
kan du godt, sagde Robert, det er dit eget ansvar, men du kommer aldrig til at optræde.  
Ester lærte at ride, og hun kom aldrig til at optræde. 
 
Der var også chimpanser i cirkus, dem var Ester vilde med, selv om den ene vejede 65 kilo og 
på det nærmeste kunne mase hende, så gik hun ind i buret og gav dem en is.  
Det opdagede Robert og skældte hende hæder og ære fra, det var alt for farligt. 
 
Vore børn var også en del med cirkus rundt i landet, fortæller Ester og lærte herved andre 
cirkusbørn at kende, f.eks. lærte vores datter en pige at kende fra Tofts tivoli, de legede godt 
sammen og ordnede hinandens hår, for de ville være damefrisører, det var også godt nok, 
indtil en dag en af dem kom hjem og var pilskaldet, det var nok, men sjovt alligevel. 

 
Jeg kunne godt lide cirkus, siger Ester, og jeg rejste med i 16 år.  
Jeg vil sige om Cirkus Robert Daniels det var altid så flot, opsætning, musik og det hele, en 
skam det stoppede. Minderne om de natlige koteletter har jeg også, for det var meget ofte mig 
der skulle klare, den lille sag. 
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Robert drog ikke rundt på må og få, han havde hele sommerhalvåret privat chauffør, endda 
den samme i 10 år, nemlig Jørgen Brogaard, dengang bosiddende i Herning, med arbejde i 
et gartneri, som vinterbeskæftigelse. 
 
Vi har besøgt den nu 8o år tidligere chauffør, og fik lavet et dejligt interview med ham. Han 
kunne berette mange gode og sjove oplevelser. Men mest af alt, han kunne uden tøven god-
kende denne beretning for sin rigtighed, og kunne såmænd lægge op til en god cirkushistorie. 
Det er imidlertid ikke aktuelt i disse linier, da lokalhistorien står øverst. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jørgen var i besiddelse af et for os, hidtil ukendt billede. Billedet viser et meget stort 4 mastet 
telt, fyldt helt op med gæster, og som det ses, virkeligt pyntet efter forskrifterne. 
 
Som nævnt før, havde Robert købt sin flotte bil af hans Majestæt Kong Christian den tiende, 
hvordan det er gået til, er ukendt. 
Robert drømte ikke om at køre bilen selv (kun om vinteren) han ville befordres standsmæssigt 
og det blev han. Chaufføren havde egen uniform og fik mange gode oplevelser, for som han 
sagde, kan man med Robert, og det vil sige, med anvendelse af god portion pli, så var der ikke 
noget at komme efter. 
Heller ikke selv om det kunne barsk en gang i mellem. Vi kom en gang forbi en kro, Robert 
sagde holdt, her vil vi spise. Vi kom ind og han bestilte en stor rødspætte, til sig selv, om mig 
blev der sagt, ham der kan godt nøjes med en skrubbe. Stort smil, og jeg fik min rødspætte. 
 
Fru Daniels sendte mig en gang til Ribe for at købe 24 par gummistøvler, og 24 regnfrakker, 
det var det antal der passede med ”rejseholdet. Ja sagde jeg, men der skal vel penge til, ja det 
skal der, så hils du bare fra mig. Jeg fik støvlerne, uden videre kommentarer. 
Hun kunne også være sjov, en artist dukkede op, hilste og sagde fru Daniels, ja men goddag, 
hr. Larno og velkommen igen, nu håber jeg sandelig De er bedre end sidste år. Bagefter sagde 
han, gad vide om jeg forstod det der helt, eller bare hørte det. 
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Under besøget gennemgik vi programmerne for cirkus, og det gav virkelig mange oplysninger 
og det hele er optaget på bånd. I alt 3 timers detaljer er tilgængelig, dog kom der et brud på 
det ene bånd, desværre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jørgen Brogaard viser billeder og fortæller på livet løs. En fantastisk oplevelse var det, og 
heldet var med os, der var godt vejr og humøret i top. 
 
Det at komme i forbindelse med ham, var lidt af en tilfældighed. En omtale i ugeavisen om  
udstillingen på museet i Bramming, var nået over til ham i Ringsted, sendt af en god ven der 
vidste det ville interessere ham. Straks efter tog Jørgen forbindelse til os, som vi med stor tak 
tog imod, derfor en tur til Ringsted. 
 
Robert ejede, som før nævnt, en hest der hed Prinds, der var meget dygtig, også i at optræde 
i forskellige numre. Den kunne ved en bestemt ordre, hente enten det norske, det svenske og 
eller det danske flag, der var anbragt i en kasse,  
til stor benovelse for publikum. 
Også hvor gammel den selv var, den var af 
hunkøn, og når den blev spurgt om hvor gam- 
mel den var, stødte den et forben 6 gange ned  
i gulvet. Det var flot sagde Robert, men er det  
nu hele sandheden, den rystede på hovedet og  
bankede to gange til, ja tak, det passer vist lidt  
bedre. 
 
Guldregn, Tigris, Bajasso, og Prinds, var fire  
Knapstrubber, alle særdeles flotte og blank- 
pudsede, jeg ved ikke en gang hvordan de blev  
holdt sådan, siger Jørgen, men de var nogle  
utrolige personligheder hver for sig.  
På det tidspunkt var der i cirkus 15 heste at  
holde styr på. 
Fra 1952 et program med Koringa. 
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Den stærke mand … 
 
 
Til cirkus var også tilknyttet en stærk mand, en meget stærk mand, og hans navn var Beck 
Olsen, bosat i København. Han var kåret som Danmarks stærkeste mand, og vandt det ene 
mesterskab efter det andet, rundt i riget. Han mødte selvfølgelig også den stærke mand fra 
Vejrup, eller rettere Grisbæk, da han var søn af en gårdejer der. Hans navn var Gabriel 
Christensen, og ikke mindre end Jyllandsmester i brydning. 
Det blev han i 1938 og blev meget kendt herfor. 
Hans historie er kort gennemgået i Vejrup Bogen 1 som en af de markante personer, her fra 
Vejrup sogn. 
 
Beck Olsen rejste i en periode med cirkus  
Daniels, og han blev den egentlige årsag til  
at Gabriel også kom i manegen.  
Hans kunstnernavn er endnu ikke identifi- 
ceret, men det dages sikkert senere. 
De blev ret gode venner, og havde næsten  
kun hinanden at øve sig på, for alvor. 
Det førte imidlertid mere med sig, og han er 
sandsynligvis den direkte årsag til at fami- 
lien Daniels, i 1937 bosatte sig i Vejrup på 
Sdr. Grisbækvej. 
 
Det skønnes, at svaret på, hvad der fik fami- 
lien til at vælge Vejrup som opholdssted for  
deres videre færd, er hermed afklaret. 
Der må have været visse overvejelser i for- 
bindelse med flytteriet, og især den, at man 
kommer fra en by som Århus, og vælger et 
sted, der i den henseende ligger meget langt 
fra alting. Det var jo i den store by, Robert  
indtil flere gange havde prøvet, at få startet  
op, med eget foretagende. 
 
Det har sikkert været udmærket for Gabriel, dels at kunne tjene penge på sin sport og dels få 
brugt sine enorme muskler, endnu mere. Hvordan man klarede vinder og taber situationen, 
melder historien ikke noget om. 
Hvad der videre skete er ikke helt klart, men Gabriel sluttede sin karriere temmelig brat, han 
forlod egnen, og flyttede til Esbjerg. 
 
Her dukker han op som brændselshandler og som evangelisk prædikant. Noget har gjort han 
skiftede til så markant et anderledes liv, men det var han godt tilfreds med, og blev en meget 
efterspurgt taler i området. 
 
Endnu verserer der en snak om den stærke mand fra Grisbæk, som den gang han var til mølle 
og fik taget et for stort og tungt læs, med hjem. Vognens ene hjul knak, og det ville i andre til- 
fælde, være noget nær et alvorligt afbræk. Han smed hjulet op på vognen, tog fat om akslen, 
og med tømmen i den ene hånd og vognen i den anden, fik han klaret problemet, helt hjem.   
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     CIRKUS  DANIELS – MARCH  
 
Musik og tekst ved Stanford.                                   mel.: 
 
 

Ved forårstid, når mark og skov ta`r foråestøjet frem, 
 så er der vældig travlhed i det ”Danielske hjem” 
 I tusindvis af ting, skal drages frem fra vinterhi 
 det sitrer gennem luften ”nu vintren er forbi” 
 

 Cirkusgøgler – Cirkusgøgler 
 ingen er så fri som du, når du er i dit niveau 
 Cirkusgøgler – Cirkusgøgler  
 Når du ta´r af sted, er livsglæden med. 
  
 Fru Daniels er overalt, stald, i mark, i eng, 
 med mand og børn og folk og dyr regerer hun i flæng 
 men der er venlig mening bag hvert enkelt lille ord, 
 thi kærlighed til hver og én i hendes hjerte bor 
  

 Kalenderen fortæller, når april er gået ind, 
 naturens stemme kalder i den milde forårsvind 
 mens mange ydre fortæller det til overflod 
 så vågner rejsefeberen i cirkusfolkets blod 
 

 Når Robert Daniels bestemmer, ”nu skal starten ske” 
 så går der gang i rejserutens store A.B.C. 
 hvordan skal der begyndes, hvordan var det sidste år 
 og så en skønne dag det ud af landevejen går 
 

 ”Manegens børn” har overtroen med sig overalt 
 og det er ikke småting der om denne bliver fortalt 
 at sætte sig med ryggen mod manegen varsler ondt 
 og katte tåles ikke så er man på ”gulvet rundt” 
  

  At ønske held og lykke er en mægtig dødssynd her 
 man ønsker hel`re brækket hals og ryg og ben og tær 
 at bruge stive koste i manegen er forbudt 
 bliver dette gjort så er den arme synders levned slut 
 

 Ved salget af billetter må der også passes på 
 den allerførste må en gammel kone ikke få 
 og holdes disse traditioner går det ikke skævt 
 det Danielske cirkus holder dette højt i hævd 
 

 Et cirkustelt er mange skæbners faste fundament 
 en rigtig cirkusgøgler følger dette konsekvent 
 han gøgler for de stor og han gøgler for de små 
 og kunsten er at slå på strenge alle kan forstå 
 
 Cirkusgøgler – cirkusgøgler ... 
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Der er nævnt seks børn i familien, den ene, Aio har altid boet i København og optræder 
ikke så ofte på familiebilleder, og det var en hemmelighed i mange år. 

 
Da Cirkus Daniels blev opløst i 1954, skete der en større omvæltning for Bonar og Robby, de 
skulle pludselig, enten købe eller starte cirkus selv, eller finde sig noget arbejde. 
For Bonar`s vedkommende blev det på Premier is i Esbjerg, her var han sammen med sin 
kone Ester, ansat i 21 år, inden de begge gik på pension. 
 
Men, siger Bonar, vi hører stadig teltdugen blafre, det er ikke til at undvære efter 40 år i cir-
kus, så vi har købt en campingvogn med fortelt, og det nyder vi meget, selv om det er græs 
der er i forteltet og ikke savsmuld. Før havde vi et firmastet telt med plads til 2000 menne-
sker, nu er teltet uden master med plads til to, men det blafrer da lidt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        Som om Robert kunne sige, min hest er død, vi stopper her. 

 

 



 44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Da parret lærte hinanden at kende var Ester bare 15 år og blev gift som 21 årrig. Der er 4 børn 
i ægteskabet. Det var vist i Struer Ester fik øje på sin cirkusartist, og han på hende, så der har 
været mange amoriner i luften det forår. 
 
Bonar kunne godt vise sit temperament, lidt rigeligt endda. Når han f. eks. købte ost på meje-
riudsalget og han ikke lige blev ekspederet, så brokkede han sig over osten han var i færd med 
at købe, så meget, at ekspeditricen, Metha (Lund) en enkelt gang var lige ved at tude, han blev 
ved, til sidst havde jeg skåret så meget af osten, at der næsten ikke var noget tilbage. 
  
Vi skar altid hjørnerne af, for det var jo et rigtigt mejeriudsalg, og ikke bare et supermarked 
med ost indpakket i plastik. Men ellers, så var der bestemt ikke noget i vejen, en skam de 
rejste fra byen. Ægteparret nåede at fejre deres guldbryllup. Det gjorde Robert og hans hustru 
Martha ikke, for et halvt år før deres guldbryllup, sagde Martha pludselig stop. 
  
Hun giftede sig dog igen, vist med stor fortrydelse. Lige inden brylluppet henvendte hun sig 
på "slottet" her i Vejrup og fortalte Robert, "at nu, skulle hun altså giftes", Jamen dog, sagde 
Robert, det er jo et frit land vi lever i. Gad vide om det var en slags frier færd. 
 
Som nævnt var Martha Daniels ud af cirkusfamilie, nemlig det Norske familie cirkus, Renard. 
Det er ikke helt afklaret hvor vidt hun var en ”Roman” men det er der noget der tyder på.  
Hun var en sikker dame, og var klart årsagen til, at det unge par efter at have truffet hinanden 
i Frankrig, så relativt hurtigt, kunne finde ud af at optræde sammen, og det gav dem en perfekt 
start på cirkuslivet, som de så flot udnyttede gennem det meste af deres liv. 
  
Robby er der ikke ret mange efterretninger om, han flyttede til Skagen og boede der i en 
meget lang periode. Han var ansat i en bank som altmuligmand og meget afholdt. Brødrene 
kunne ikke helt forliges, og det var vist med til at Robert blev syg og træt af det hele. 
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                  Robert med sine påbegyndte erindringer. 
 

Efter salget af cirkus trak man sig tilbage til "slottet" i Vejrup og her boede Robert indtil han 
kom på plejehjemmet Solgården i Bramming. Han døde i 1958. 
Herefter kan man sige, det blev til henved 20 år med  "cirkus i byen" 
 

Robert havde en hund, den var hans et og alt, men den måtte ikke komme med på Solgården 
og skulle derfor aflives eller foræres væk. Den var en krydsning af indtil flere, men mest en 
terrier og et gal lille stykke hund var det. Lise Petersen, den gang Wentzel, kendte familien 
lidt og tog sig af køteren. Hun fik den foræret og ville passe godt på den, men det lod sig ikke 
gøre, den blev mere og mere umulig, og måtte til sidst aflives. 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Sabelkassen var oftest Martha Daniels Domæne, den krøb hun i ved næsten alle forestillinger, 
og kom heldigvis aldrig til skade. 

 

 

SABELKASSEN 
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       Lilian i en øvelse på hest, den siger vist, mange tak 
 

Robert var opfindsom, også når det gjaldt markedsføring, han bortloddede knallerter, som 
jo på den tid var en relativ ny opfindelse, og det har sikkert gjort stor lykke. 
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Billedet nedenfor med Lilian er fra  1952 og der  står i en anmeldelse, Citat : 
 
Cirkus Robert Daniels havde i år sin premiere i Esbjerg, den 14  april, for fuldt hus, der var 
nemlig  udsolgt flere dage i forvejen. Programmet var førsteklasses, direktør Robert Daniels 
er af den gamle type af cirkusdirektører, og når han begynder at fortælle om sine oplevelser  
da han drog rundt i Europa, så glemmes tid og sted, og den sidste togafgang. 
 
Han blev opfordret til at skrive sine erindringer, fik dem også påbegyndt, men de er blevet 
væk, det vides ikke om familien har haft dem i sin varetægt. Det ville være yderst interessant 
om de havde været tilgængelige for eftertiden og cirkushistorien. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        Fornem reklame, også for Vejrup 
 
Lillian havde som sagt ikke deltaget så meget i familiens cirkus, men var dog med i ca. tre 
år. Det var først og fremmest dressur af heste hun tog sig af, og ligesom sin far, blev hun en 
meget dygtig rytterske.  
Det udnyttede hun, og boede en del år i Norge, hvor hun optrådte med heste og chimpanser  
og andre forskellige dyr. 
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 Lilian var som sagt en meget dygtig rytterske, med engagementer 
 i både ind og udland. 
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Lilian kom langt omkring, hun har en fantastisk cirkuskarriere bag sig, hun er den eneste i 
verden der har lavet opvisning på is. Der blev lavet specielle sko til hesten så den kunne stå 
fast. Der måtte ikke laves huller i isen, for det var en fin is, der skulle løbe mange efter hende, 
for det var i det store show ”Holliday on Ice”  
Hun fejrede sin triumf i flotte og fejende kostumer, og var i TV verden over.  
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          En rigtig flot rytterske og cirkuspige, som Robert alligevel var meget stolt af.
  
Robert har flere gange udtalt, at hun var en strid kælling, og brødrene kunne heller ikke enes 
med hende, så resultatet blev hun rejste udenlands og optrådte, ikke bare til Norge, men man-
ge andre steder. Det viser sig imidlertid, at hun er med i flere programmer end det lyder til. 
 

Hun havde tjent en del penge og ville gerne starte for sig selv med cirkus. Hun anskaffede sig 
indtil flere Isbjørneunger, og begyndte en langsigtet træning med dem.  
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Det blev efter hjemkomsten, i Esbjerg det skulle ske. Den første optræden og debut var i 1957 
Hendes svigerinde Ester hjalp meget, også med økonomien, for det havde Lilian svært ved. 
Men det gik ikke med samarbejdet, Ester kunne ikke enes med Lilian og samarbejdet ophørte. 
 

Hun havde sin trofaste støtte og hjælper i den svensk fødte Britt-Marie Mahrèn, som hun le-
vede sammen med i mange år af sit liv. Hun døde i 1988 og blev begravet på Tødsbøl kirke-
gård nord for Århus.  

 

En del år boede de begge i en campingvogn (ved Kruses stue) I Esbjerg og Isbjørnene var 
installeret i nærheden, hvor vides ikke helt. 
 

Herfra rejste man ud i Europa og optrådte, det var en besværlig affære og krævede ret stor 
planlægning, også med hensyn til transport, som ofte og mest foregik med jernbanen.  
Turneer omfattede både Rumænien, Spanien, Frankrig og Østrig m.fl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Her er en rigtig Abe-idyl, med Lilian og Britt-Marie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Lilian benyttede også andet end Isbjørne og chimpanser  
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             En situation fra 1966 hvor man skal ud i den store verden 
 

Damerne havde stor succes, det var ikke helt almindeligt at blive præsenteret for hele ni Is-
bjørne, som vejede mellem 200 og 300 kilo. Lilian og Britt-Marie havde det store held at 
Isbjørnene formerede sig i fangenskab, det er uhyre sjældent Isbjørne gør det, og er endnu 
sjældnere med et sæt tvillinger. 
 
I 1967 kunne det været gået helt galt for Lillian, hun havde aftalt med en fotograf der skulle 
tages billeder til et ugeblad. Han kom og man begyndte at tage billeder, men det var den ene 
af isbjørnene ikke tilfreds med, den lagde Lillian ned og holdt hende med sin kolossale vægt 
og hun kunne intet gøre. Heldigvis havde Britt-Marie en pose Safran liggende og med den fik 
hun dyret lokket væk. Lillian var temmelig rystet, og fotografen glemte helt hvad det var han 
var kommet efter. 
 
En gang i Spanien, blev hun helt uventet bidt i benet så blodet flød, men hun bed tænderne 
sammen og gennemførte sit program. Publikum opdagede ingenting. 
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Det gjorde publikum heller ikke da hun blev født. Hendes mor Martha optrådte med sit num-
mer Sabelkassen og ingen kunne se hun var gravid, hun var af den slanke type som gravid. 
Veerne kom uventet, og i pausen blev Lilian født, sund og rask. Resten af Marthas nummer i 
kassen, blev flyttet til sidst på aftenen, og Martha gik i manegen godt en time efter at Lilian 
havde set dagens lys.  
Så hun er i hvert fald født ind i cirkus, selv om det foregik i en beboelsesvogn. 
Flere Zoologiske haver henvendte sig om evt. køb af isbjørne, bl.a. en fra Canada, som i da-
tidens mønt bød 250 000,- kr. for isbjørnefamilien, men det blev afslået. 
Små historier hører med, Lilian sagde ved flere lejligheder, at hun aldrig havde været bange 
for de store dyr, (det tør jeg nemlig ikke, sagde hun) 

  
I 1968 flyttedes hele menageriet til Balle, en lille by nord for Århus, hvor man købte en gam-
mel skole, som blev moderniseret og indrettet for dyrene, her boede de i en del år. 
Haven blev indrettet med bassin så dyrene kunne more sig i vandet. Balle by kan vist bryste 
sig af, at være den eneste by i verden der har haft Isbjørne til frit at gå rundt i en have året 
rundt. Børnene måtte gerne komme for at kigge og lege, men måtte aldrig gøre bjørnene 
forskrækkede, så der skulle udvises respekt. 

 
 
 
 

Året 1969 var 
åbenbart den 
rene idyl med 
de store dyr, 
for de er store 
at omgås i en 
baghave. Men 
isbjørnene var 
tamme og ven- 
tede hver mor- 
gen på besøg 
af mor Lillian 
og glæden ved 
gensynet var 
lige stor hver 
gang. 
 
 
 
 
Efter 40 år i manegen sagde Lilian stop, hun blev daglig leder af en nyoprettet dyrepark i Får-
vang, og her medbragte hun to af sine elskede Isbjørne. Resten var blevet solgt, bl.a. nogle af 
dem til en dyrepark i Sverige. Årsag, det blev forbudt at optræde med vilde dyr. 

 
Hvordan fik Lilian sine Isbjørne, jo dem købte hun gennem en dyrehandler i København, det 
var også ham der havde foreslået hende netop Isbjørne, fordi hun ved en bestemt lejlighed 
havde spurgt ham, hvad man gjorde for at komme med noget nyt. 
Det var virkelig en nyhed da hun modtog syv små og mellemstore Isbjørneunger fra Grøn- 
land, som hun nu skulle forsøge at blive venner med, og som skulle vænnes til at blive dres- 
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seret, som hun nu netop ville have det. Det siges hun arbejdede omhyggeligt og på dyrenes 
præmisser. Det lykkedes fuldt ud og en fremvisning var helt aktuel. 
Lillian flyttede på et tidspunkt til Lolland og her boede hun til sin død i 1999, hun blev 
73 år, og er begravet på Tødsbøl kirkegård, sammen med Britt-Marie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Britt-Marie                                             Da Lilian startede op 

 
 

    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Tillid er godt, men alligevel, det var jo ved at gå galt. 
 
Det er ikke helt nemt at få styr på Lilians liv og færden, det skyldes lidt at hun jo ikke kom 
tilbage til Vejrup, det var ellers oplagt når faderen stadig boede her. Det der findes, skal sø- 
ges i gamle aviser, og lignende. 
 
Aviser er heller ikke det værste man har, tværtimod er det ofte de bedste kilder der findes. 
Her er gengivet billeder, som fortæller mere end mange ord om den høje standard hun besad. 
Strid eller ikke strid som kvinde, stridt for sin tilværelse og sin enorme kunnen, det har hun i 
hvert fald.  
Der blev stor opmærksomhed omkring Lilians Cirkus, da hun genstartede cirkus Daniels, 
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selv om det da intet havde med det tidligere cirkus at gøre, så stod der jo alligevel Daniels 
på plakaten. 
 
Mange mente det var modigt af hende, meget modigt endda, men når nu pengene var der og 
lysten enorm, hvorfor så ikke gå i gang. 
Hun havde jo det helt store trækplaster i sine Isbjørne og hun havde lavet samarbejde med den 
meget berømte og verdens ældste klovn, Gugele. 

 
   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Den verdensberømte storklovn, Gugele og hans kone Dina, der var hans faste assistent 
     og en af de meget få kvindelige klovne i verden, sammen med to af deres små hunde. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
                 Utroligt med seks store Isbjørne i manegen, der adlød det mindste vink. 
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Når nye tilstrækkeligt relevante oplysninger dukker op, vil historien fortsættes om Lilian 
og andet godt om cirkus.  
Der er i 2004 etableret en god forbindelse til familien, og endnu mere materiale er stillet i ud-
sigt. Et barnebarn i Sverige, Robert, har vi besøgt. Han var med i cirkus til han fyldte 11 år, 
og husker en del. Han er søn af Robby, der var gift tre gange. 
 
Den egentlige årsag til at Lilian måtte opgive cirkus, var en ny lov der forbød optræden med 
vilde dyr, på alle måder, og altså også cirkus. Det vides at Lilian blev frygteligt ked af det, og 
hun solgte både dyr og rettigheder til et internat i Sverige. 
 
Som før nævnt, var der også chimpanser i ”stalden” dem udviklede hun til at optræde, og det 
fik utallige børn glæde af, dels i virkeligheden, men også på tv. 
 
Det har været yderst interessant at bearbejde historien om Cirkus Robert Daniels, og ikke 
mindst, at lære lidt af familien at kende. Robert Daniels, et barnebarn, har boet i Sverige i 
mange år, og flytter næppe til Danmark igen. 
 
De har været så venlige at besøge arkivet i Vejrup, idet, som Robert sagde ”jeg vil kende lidt 
mere til mine rødder i Vejrup” og det er vi bestemt meget glade for. Også fordi en del oplys-
ninger kunne berigtiges, eller det modsatte, som måske er en endnu større fordel. 
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               Lilian kunne spille på hvad som helst, også 
                                                                             som nævnt, til bal på kroen. 
                                   Robby var altid en meget præsentabel mand. 
 
Det var nu ikke bare ham, for det var hele familien, som vist kan siges, at være en arv fra både 
Robert og fru Martha. 
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                                  Robby og Lilian, i en langt senere hyggesituation 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det er bestemt ikke enhver der bliver nærmest kysset af en Isbjørn, godt nok forsigtigt, men 
dog lige på munden. Men Lilian kunne kunsten, at have gensidig tillid til de store dyr. 
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Efterskrift ... sept. 08 

 
 
Det er åbenbart ikke slut endnu, helt uventet og meget overraskende, kom der en mail 
fra en dame i Rumænien. Hendes navn er Tisea Alin. 
 
Hun søger job i cirkus, hun er artist, og medsendte alle sine data. 
Det er yderst interessant læsning, hun er 19 år og har 13 års erfaring i gymnastikkens 
verden. Der er ingen tvivl om at hun har en stor fremtid for sig, som artist. 
 
Henvendelsen er besvaret, vi håber hun må finde sig et godt job i et andet etablissement. 
 
Et godt og overraskende resultat, af at have læst en udenlandsk hjemmeside.  
 
www.CirkusRobertDaniels.dk  er navnet på nyeste skud på stammen af hjemmesider.  
Cirkus Bogen fra Vejrup sognearkiv, er af efterkommere lagt ud til komplet læsning, 
sammen med andre gode oplysninger.  
 
Hermed er der skabt endnu en form for cirkushistorie, selv om den fra forfatterens side, 
egentlig kun var tænkt som en ren lokalhistorie, da det er i Vejrup området den største 
tid for netop denne cirkus er gennemlevet og passeret.  
 
Der er skrevet bøger om cirkus i Danmark, gennem mange år, men aldrig om Cirkus 
Robert Daniels. Selv om dette skrift, ikke er udgivet i bogform, det kunne vi ikke klare 
økonomisk, så er vi glade for at kunne præsentere historien om netop denne familie. 
Vi udtrykker en stor tak til alle der ved at købe bogen, støtter vort lokalhistoriske ar- 
bejde i det gamle Vejrup sogn. 
 
På arkivets vegne 
Johannes L. Holm 
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